După cari implorând si aici bi
necuvântarea ceriului asupra lucrărilor
nóstre, dechiar sesiunea ordinară a si
nodului nostru eparchial pentru anul
1895 de deschisă.

Sinodul archidiecesan.
— R aport special. —

Şedinţa III-
ţinută la 11/23 Aprile 1895.
Şedinţa să deschide la 10 óre a.

m. şi cetindu-se procesul verbal al şe
dinţei din urmă, se autentică

Presidiul presentézá scripta de
putatului Binodal din cercul XVI al
Sighişorei Zah. Tătar, prin care îşi
depune mandatul de deputat, din causă
că este împedecat a se presenta la
sinod.

Io
sif Puscar, relegând propunerile refe-
ritóre la acest punct la comisiune,
ca se vină de nou cu cestiunea în
şedinţa procsimă.

Fiind timpul înaintat, şedinţa să
încheie la óra D/2 d a. anunţându-să
procsimă şedinţă jie Mercur) la 9 óre
a. m.

Şedinţa IV.
ţinută la 12/24 Aprile 1895.
Şedinţa se începe la 9 óre a. m.

după autenticarea procesului verbal al
şedinţii a treia, compus de notarul Ser
giu Medean, presidiul presentézá ce-
cererile de concediu a deputaţilor Ge-
orgiu Nicoră, Ioachim Fulea, Ambro-
siu Bârsan şi Dr Pavel Oprişa pe în-
trega durata sesiunii, cei trei dintâiu
din causă de morb, cel din urmă din
causă că nu are cine să’l substitue în
postul său.

1892/93
cu elevi 75 se arată o crescere de 8.

Programa gimnasiului se alătură sub 2/.
(Va urma.)

Convocare.
Onoraţi membrii ai comitetului

central a reuniunei învăţătorilor ro
mâni gr.-or. din districtul Devei sunt
Invitaţi a lua parte la şedinţa ce se
va ţinea in sala şcolei nóstre din ora
şul Deva Duminecă 18/30 Aprile 1895
la 8 ore a. m.

Obiectele pertractânde sunt:
1. Resolvarea concluselor adună-

rei generale.
2. Raportul bibliotecariului des

pre starea bibliotecei.
3. Deliberare asupra modului in-

cassărei restanţelor.
4. Regulaiea peste to t a stărei

fondului reuniunei.
5. Propuneri.
H a ţ e g .